Constitui objeto da presente licitação a aquisição de geradores para o Município de Colinas, 

conforme Termo de Referência (Anexo II): 

1.2. As condições, prazos e especificações técnicas mínimas estão descritas no Termo de 

Referência – ANEXO II. 

1.3. O valor total da contratação está estimado em R$ 244.302,00 (duzentos e quarenta e quatro 

mil trezentos e dois reais). 

2. CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CERTAME 
2.1. Para participar do certame, o licitante deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição 

de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, onde deverá informar-se a respeito do

[...]

Para a definição do custo estimado da aquisição dos geradores, foram solicitados 

orçamentos junto a vendedores autorizadas da região, os valores apresentados foram, de acordo 

com o relatório de pesquisa de preços documento anexo. 

Sendo assim, estima-se que o valor total da contratação será de R$ 244.302,00 (duzentos 

e quarenta e quatro mil trezentos e dois reais). 

12. CONCLUSÃO 

Diante do exposto, verifica-se que a aquisição de grupos geradores de energia elétrica 

mostra-se necessária e vantajosa para o Município de Colinas, uma vez que permitirá garantir a 

continuidade e a segurança na prestação dos serviços públicos essenciais, especialmente nas áreas